
 

 1 

ŠKOLY 

     Plaňanské listy 

 

 
 

 
 

Stále k povodním… 
     Podle informací městského úřadu v Kolíně očekáváme v nejbližší době předložení zpracované Zprávy o povodni 

z června letošního roku. Jsem přesvědčen, že tato zpráva objasní příčiny vzniku povodně. Mým záměrem je po jejím 
obdržení svolat setkání s veřejností, informovat ji o obsahu této zprávy a také o možnostech a povinnostech nás 
všech v oblasti prevence. Na schůzce bude veřejnost seznámena s faktickými skutečnostmi, budou, jak doufáme, 
vyvráceny různé spekulace a občanům budou zodpovězeny jejich otázky. Předpokládám, že smysluplné bude při-
zvání osoby s odbornou způsobilostí. 
     Městys Plaňany má díky dotaci ze Státního fondu životního prostředí již zpracovaný Povodňový plán městyse 

Plaňany (http://www.edpp.cz/dpp/planany) a současně získal ve stejném dotačním titulu informační zařízení - roz-
hlas, srážkoměr, sirénu – to vše napojené na IZS. Trošku paradoxní bylo, že předání Povodňového plánu probíhalo 
v týdnu po prvních povodních. Plán již také musíme nechat aktualizovat, a to na základě letošních zkušeností a úmrtí 
člena povodňové komise. Jeho zpracování trvalo přes rok a při získávání podkladů pro něj nebyl doložen takový roz-
sah povodně, jaký jsme zažili.  
     Co však ještě naši občané nemají a co je potřeba doplnit, jsou ,,Povodňové plány vlastníků pozemků a staveb“ 

(PPVPS). Zpracování PPVPS každým vlastníkem ohrožené nemovitosti je povinnost daná zákonem, a to konkrétně 
č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), §71 (Povodňové plány), odst. 4): ,,Pro stavby 
ohrožené povodněmi, které se nacházejí v záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh povodně, zpracovávají 
povodňové plány pro svou potřebu a pro součinnost s povodňovým orgánem obce jejich vlastníci. V pochybnostech 
o rozsahu této povinnosti nebo o tom, které stavby mohou zhoršit průběh povodně, rozhodne vodoprávní úřad.“  

     Vypracované PPVPS (vyplnění formuláře) vlastníky ohrožených nemovitostí si zajistí každý vlastník nemovitosti 
sám, na formuláři, který bude do každé nemovitosti dodán úřadem městyse Plaňany v tištěné podobě a dále bude ke 
stažení v elektronické podobě na webových stránkách městyse. Vyplnění formuláře přinese i účinnější případnou po-
moc. V PPVPS jsou totiž uvedeny kontakty na majitele nemovitosti, obyvatele nemovitosti, způsoby jejich varování, 
příp. kontakt na sousedy v případě nepřítomnosti majitele, upozornění na obyvatele staršího věku či jakkoliv hendike-
pované (přednostní evakuace), dále požadavky na věcnou a osobní pomoc a evakuaci a postup zajišťovacích prací k 
ochraně před povodněmi. Je tedy třeba, aby tyto informace byly vyplněny přímo majiteli dané nemovitosti (příp. ve 
spolupráci s obyvateli nemovitosti) – jen oni totiž přesně vědí, s jakými problémy se potýkali při minulé povodni, co 
bylo třeba řešit, k jakým došlo škodám, jakou by potřebovali pomoc. Na tyto PPVPS ovšem obec vydává tzv. soulad, 
což znamená, že údaje v PPVPS jsou v souladu s Povodňovým plánem obce, např. že zajištění specifikované věcné 
a osobní pomoci je v silách povodňového orgánu.  
     Tyto zpracované PPVPS je nutné předat na úřad městyse Plaňany do 30. 11. 2013 k rukám ing. Soukenky. 
Plány budou předávány na úřad městyse Plaňany v papírové podobě, podepsány a budou platné jen v případě uve-
dení doložky, že jsou v souladu s povodňovým plánem obce (soulad bude potvrzen starostou obce). Proto doporuču-
jeme jejich zpracování konzultovat s panem Charvátem - starostou, nebo s ing. Soukenkou a rozhodně nepodceňovat 
tuto zákonem stanovenou povinnost.       

Mgr. Martin S. Charvát, Ing. Lukáš Soukenka 
 

 

 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
     Nový školní rok začal zvesela a naplno. Hned v jeho úvodu proběhly kurzy 
osobnostně sociální výchovy pro žáky VI. A, VI. B a VII. třídy. 
     V pátek 6. 9. se pod patronací školního parlamentu opékaly na školním hřišti 
vuřty. 
     Členové školního parlamentu strávili dva dny na prožitkovém kurzu v Praze.  
    12. září proběhly tradiční úvodní třídní schůzky. Jejich první částí je každoročně setkání rodičů v jídelně školy. I ten-
tokráte byli rodiče seznámeni s účetnictvím Sdružení rodičů ZŠ Plaňany, s jeho plány a rozpočtem na školní rok 3/14.   

SLOVO STAROSTY 

Říjen 2013                                                                                                                    číslo 10 



 

 2 

Rodiče si také vyslechli informaci o aktivitách projektu OPVK. 
Pracovníky školy velmi potěšil zájem rodičů o nepovinné 
předměty, který dvojnásobně přesahuje plány projektu. Ale nic 
není nemožné, a tak škola posílila hodinovou dotaci těchto 
předmětů a zdvojnásobila ji. Takže všichni zájemci byli 
uspokojeni.  

      Říjen bude také nabitý. Několik tříd navštíví divadlo, proběhnou bloky primární prevence, naši žáci se zúčastní 
mnoha sportovních utkání a závodů. Na konci měsíce, a to 21. a 22. října nás čekají slavnosti podzimu 
s lampiónovým průvodem a přespáváním ve škole. 
       A vzhledem k tomu, že bylo na 31.10 a na 1.11 vyhlášeno ředitelské volno, děti čekají první celotýdenní podzimní 
prázdniny. 

     Mgr. Hana Pakandlová 
 
 
 

JUNÁK PLAŇANY – 14. HEMŽENÍ 
     Je to neuvěřitelné, ale letos jsem již počtrnácté prožíval trému z připravovaného Hemžení. 
Hlavou se mi honily otázky: Bude vše včas připraveno? Přijedou nám pomoci kamarádi? Přijde někdo, aby se bavil? Máme pro 
všechny dost odměn? Máme …? A spousty dalších. 
     Tyto otázky se již samy zodpověděly, protože Hemžení je za mnou. A musím říci, že bylo zase úžasné, krásné, super. Hlavně 
jsem se dočkal já a se mnou i všichni, kteří se na přípravách podíleli, té největší odměny, a tou je pro nás pohled na rozjařené 
dětské tváře.  
     A jak to celé dopadlo? Na pátečních divadelních představeních se nám děti skoro nevešly do připravených prostor a když od-
cházely, nemohl jsem poznat, jestli byly víc nadšené z hraného divadla Bylo Nebylo (od Veverek), nebo z loutek v rukou Marcel-
ky a Markétky. Večer při koncertu kapely Wyrton pro změnu nešlo poznat, zda si víc užívali diváci nebo kapela. Každopádně ne-
plánovaná beseda s Wyrtonem se protáhla ještě přes večerní projekci.  
V sobotu brzy ráno byla trochu nervozita od trhovců, kteří se báli počasí, ale to by nebylo Hemžení, aby se přesně v 9:00 neobje-
vilo sluníčko a nehřálo celý den. A tak Podlipanský jarmark mohl začít s plným nasazením. Vystoupení Indiánů z Oregonu bylo 
dokonce tak naplněno, že jsme museli připravit i opakování, a tak všichni měli možnost prožít si trochu té romantiky. 
     A co samotné Hemžení? Letos dělalo svému jménu čest. Povedlo se nám připravit přesně 50 atrakcí, se kterými nám pomáha-
lo nejméně 95 kamarádů (spočítat se to dalo jenom podle vybraných lístků za guláš). Hemžilo se tu 354 dětí, které byly označeny 
u vstupu, a k tomu si připočtěte doprovody. Myslím tedy, že můžu říci: „Hemžení se zdařilo“. 
     Večerní ,,kántrybál“ už byl takovou třešničkou na dortu, vlastně spíš ohromnou třešní. Kapela Tornádo oslavila dvacetiny, což 
atmosféru celého víkendu jenom dovršilo. Navíc my, Junáci, jsme byli už od založení kapely jejich věrní fanoušci. 
Závěrem bych chtěl znovu poděkovat všem, kteří nám s Hemžením pomohli, ať sponzoringem, nebo přiložením ruky k dílu. Bez 
nich by totiž nemohl takto krásný víkend vůbec vzniknout, natož být tu už po čtrnácté. Vám všem DÍKY a připomínám, že se díky 
Vám podařilo vybrat částku 5.796 Kč, která bude použita na zbudování přírodního dětského hřiště u skautské chaty za nádražím.  

Za 19. středisko Junáka Plaňany,  Josef Hroch Komárek 

NO CČSH PLAŇANY 
     Náboženská obec CČSH Plaňany, Občanské sdružení Plaňanští zvoníci a Městys Plaňany uspořádali v rámci Dnů evropského 
dědictví slavnostní otevření upraveného areálu Husova sboru. Náboženská obec Církve československé husitské Plaňany získala 
pro letošní rok v rámci Programu rozvoje venkova ČR – prioritní osa IV. LEADER, kapitola - Venkov a kulturní dědictví, Státní 
zemědělský intervenční fond, dotaci na realizaci projektu OŽIVLÁ KULTURNÍ PAMÁTKA II.  
     Z těchto finančních prostředků byla pořízena nová střecha Husova sboru, byl vybudován bezbariérový vstup do areálu, byly 
dokončeny terénní úpravy farní zahrady, pořízen vhodný venkovní mobiliář , venkovní elektrické rozvody a nádherná lampa, kte-
rá osvětluje celý vstupní prostor před sborem a farou. 
     Tolik krátce k budování domu cihlového a nyní několik slov k domu duchovnímu, který se s odřenýma ušima a s Boží pomocí 
snažíme stavět. Víkend 13. – 15. září byl skutečně požehnaný, proto se s vámi se všemi chceme o tu radost podělit.  
Program jsme zahájili v pátek 13. 9. 2013 po 18:00 hodině varhanním koncertem v Husově sboru. Varhany se dočkaly rekon-
strukce v loňském roce a v létě na nich varhanáři strávili ještě tři týdny dolaďováním. Nejen z tohoto důvodu, ale protože to byl i 
první velký varhanní koncert v našem sboru, jsme byli plní napětí a očekávání, jak vše dopadne. 
     Na varhany zahrála paní Zdenka Nečesaná. Nádherně. Ještě ten den jsme domluvili její další vystoupení na 7. prosince 2013. A 
jak to dopadlo s účastí? Sbor byl zcela zaplněn. 
     V sobotu a v neděli 14. a 15. září probíhaly komentované prohlídky Husova sboru, fary, kostelů sv. Jana Křtitele a Zvěstování 
panny Marie a renesanční zvonice. Prohlídky organizovalo občanské sdružení „Plaňanští zvoníci“, které má sídlo na naší faře. 
Služeb zasvěceného průvodce se ujal náš bratr Ivan Vokřál. Nachodil desítky kilometrů, protože nás navštívilo přes dvě stovky 
poutníků. 
     Po celý víkend mohl každý navštívit na naší faře také výstavu „Babiččino kafíčko a spol.“, případně si jedno kafíčko také dát. 

PLAŇANSKÝ VÍKEND 13. 9. – 15. 9. 



 

 3 

EUROVIA KAMENOLOM  

     Neděli 15. září jsme zahájili bohoslužbou. Sbor byl téměř zaplněn. Bohoslužbu vedla a Slovem Božím posloužila sestra farářka 
Michaela Gajdáčková. Při bohoslužbě přijala svátost křtu Esterka Mlnaříková. Varhanního doprovodu liturgie a všech hudebních 
vstupů se ujal bratr Ing. Karel Mlnařík. Při bohoslužbě nám zazpíval pěvecký sbor pod vedením Mgr. Petra Hlavatého, člena Ko-
morní opery v Praze. Mistr sám zazpíval dvě biblické písně Antonína Dvořáka. Co dodat? Snad jen to, že se nikomu nechtělo do-
mů. Rozcházeli jsme se po třetí hodině odpoledne. Možná si někdo v duchu zpíval Bože, tobě dík a čest… 

Michaela Gajdáčková, farářka  
 
 
 

     Už od nepaměti je součástí naší obce kamenolom. Dnes ve vlastnictví firmy 
EUROVIA Kamenolomy a.s. Kamenolom naší obci přináší pozitiva i negativa. Exis-
tence firmy je pro městys nepříjemná hned v několika oblastech. Jedná se o do-
pravu, zatížení obce prašností a odstřely. Dopravu lze vyřešit- a to realizací plánovaného obchvatu Plaňan. V současné době je 

dokončena projektová dokumentace a jsou vyřešeny 
veškeré pozemkové vztahy. Je uzavřena smlouva a 
dohodnuta spolupráce se Středočeským krajem a pro-
jekt II/329 Plaňany, obchvat je zařazen mezi projekty, 
které má Kraj zájem realizovat v rámci celkového zklid-
ňování dopravy ve svém území. Na základě platných 
dohod, má Kraj za úkol zpracovat žádost o dotaci a 
stane se tak investorem celé akce.  
     Dne 26. 9. 2013 byla provedena kontrola ČIŽP, OI 
Praha, oddělení ochrany ovzduší.  Bylo zjištěno, že bě-
hem kontroly nebylo shledáno porušení platné legisla-
tivy o ochraně ovzduší. Vrtací práce jsou realizovány 
pomocí mobilního zařízení, které při provozu odsává 
vznikající prach a zachycuje jej v odlučovacím zařízení. 
Následná úprava kameniva probíhá na technologické 
lince se sedmi drtiči. Technologická linka je vybavena 
systémem zkrápění a odsávání znečištěné vzdušniny se 
záchytem v cyklónových odlučovačích. Dopravníky 
kameniva jsou zakrytovány. Během kontroly nebyla 
sekundární prašnost lokalizována. Na výstupech ze 
systému je prováděna pravidelná kontrola měření emi-
sí. 
     V posledních letech bylo často poukazováno ze 
strany veřejnosti na prašnost vznikající na skladova-
ných komoditách za kamenolomem. Během týdne za-
hájí činnost nově instalovaná technologie – mlžení 
skládky otočným dělem, které má dostřik 50 – 60 met-
rů(viz.obr.). 
     Existence firmy EUROVIA má pro městys příznivý 

finanční dopad. Firma každý rok přispívá na činnost místních zájmových a sportovních organizací částkou 40 000,- Kč. Městys pak 
ze svého rozpočtu tuto částku doplní a přerozdělí finanční prostředky dále, na organizace.  Nejvíce je finančně podporován TJ 
Sokol Plaňany, oddíl kopané. V letošním roce obdrželi částku 70 000,- Kč; Sokol Plaňany pak částku 30 000,- Kč.  Rybáři byli pod-
pořeni 20 000,- Kč a Mladí hasiči 10 000,- Kč. 
     Současně má obecní rozpočet příjem i z vytěženého množství kameniva. V roce 2012 se tak rozpočet obce navýšil o 
813 144,36 korun. Městys Plaňany získává tyto prostředky na základě uzavřené smlouvy mezi ním a EUROVIÍ. 
Dalším příjmem je Úhrada z vydobytých nerostů, která v roce 2012 činila částku kolem 95 tisíc korun. Posílení obecního rozpočtu 
o zhruba jeden milión není zanedbatelným finančním počinem. Pro letošní rok se předpokládá obdobná výše získaných pro-
středků. I díky těmto investicím mohly výt vykoupeny pozemky a zpracovány projektové dokumentace na připravovaný obchvat.  

Na základě poskytnutého materiálu firmou EUROVIA a vlastních zdrojů: M.S. Charvát                                   
                                   
                                                                                                                  
 

 
Milé maminky, 
     mateřské centrum Medvídek v suterénu Plaňanského střediska čeká na nové tváře a Vaše děti!  Schá-
zíme se každou středu od 9.00 hod. do 11.00 hod., po dohodě i jedno odpoledne v týdnu. Společně si 
hrajeme, tvoříme a jezdíme i na výlety. Vybíraný poplatek 20,-Kč slouží k nákupu občerstvení, hraček a 
provozu centra.                             Těšíme se na vás.   

 Markéta Komárková tel.:737327266 

MATEŘSKÉ CENTRUM  



 

 4 

 
 

Říjen 2013   
Jen co odzvonil konec měsíci září, spousta památek uzavřela své brány. Na Radimi se na žádný zimní spánek ani 

nechystáme – máme totiž otevřeno CELOROČNĚ. Pozor: I v měsíci říjnu je možné navštívit I. prohlídkový okruh – 
šlechtické prostory! Pro běžné prohlídky má zámek otevřeno od úterý do neděle a to od 9.00 do 18.00 hodin. Poslední 
prohlídky vychází v 16.30 I. okruh a v 17.00 II. okruh. Pro nejmenší návštěvníky a jejich rodiče je 3x denně připraven 
pohádkový okruh (v 11.00, 13.00 a 15.00).  
Podpořte stránku zámku Radim na  facebooku. Stále stoupá hodnota zvednutých palců, komu se u nás na facebooku 

líbí. Máme však hodně neskromné přání a to, zda se nám podaří, aby se okruh našich fanoušků vyšplhal do konce 
tohoto roku k číslu 1.000. Podpořte nás i Vy a doporučte nás i svým přátelům. Děkujeme  
 Akce: 
Sobota 12. 10. Od 10.00 do 17.00 hodin - KUCHYNĚ V PLNÉM PROVOZU 
Prohlídková trasa „Pro mlsné jazýčky“ oživená o ukázku kuchařského umění s možností ochutnávky dobových pokr-

mů. Každý návštěvník obdrží na doma dobové recepty. 
Časy prohlídek v každou celou hodinu. Délka prohlídkové trasy cca 50 minut. 
Vstupné: 150,-/100,- 
Možnost rezervace na tel. č.: 774 607 650 nebo na emailu: info@zamek-radim.eu 
Sobota 19. 10. STRAŠLIVĚ STRAŠIDELNÉ VEČERNÍ PROHLÍDKY od 19.00 hodin 
Zábavná prohlídka zámku při svíčkách se strašidly. Vhodné pro rodiny s dětmi a hravé dospěláky. (Rezervace míst 

nutná – aktuální čas prohlídky na doptání při rezervaci). 
Délka prohlídky cca 50 minut. Vstupné: 150,- / 100,- 
Rezervace na tel. č.: 774 607 650 nebo na emailu: info@zamek-radim.eu 
------------------------------------------------------------------------------------ 
mojeID na webu městyse Plaňany:  

     Chtěli bychom vám představit službu mojeID. Rozhodli jsme se jít s dobou, a proto jsme pro vás zřídili službu mojeID, která 
přináší nové možnosti komunikace úřadu s občany, ale také praktické využití. Využívá ji více než 200 000 lidí, kteří se díky ní mo-
hou přihlásit na přibližně 7500 internetových stránek. (V současnosti službu využívá např. Nova.cz, TN.cz, Doma.cz, Voyo.cz, 
CZC.cz, Lekarna.cz, Mironet.cz,  Parfums.cz, Lupa.cz, E15.cz či Podnikatel.cz, Maminka.cz, VotocVohoz.cz, Jízdomat.cz, a další). 
Díky mojeID si již nemusíte pamatovat desítky přihlašovacích jmen a hesel na nejrůznější webové stránky. Místo toho Vám bude 
stačit jediné jméno a heslo umožňující přihlášení na řadu vašich oblíbených stránek, a to z kteréhokoliv počítače nebo mobilního 
zařízení. 
     Protože nás zajímá váš názor, rozhodli jsme se pro začátek využít přihlašování přes mojeID zejména k hlasování v ověřených 
anketách, které představují pro naši obec a zastupitelstvo vítaný nástroj, pomocí kterého se od Vás můžeme dozvědět řadu důle-
žitých informací a podnětů spojených s tématy kolem naší obce. Výsledky anket využijeme nejen při dalším rozhodování, ale 
v případě Vašeho zájmu mohou ankety v budoucnu sloužit také jako referendum. 
     Možná se zeptáte, proč nedělat ankety i bez mojeID? Odpověď je jednoduchá. Tato nezávislá služba, kterou od roku 
2009 provozuje nezisková organizace CZ.NIC (možná ji znáte také jako správce domén .CZ), umožňuje předat ověřené informace 
o držiteli mojeID, pokud s tím samozřejmě on sám souhlasí. Nás v tomto případě zajímá pouze údaj o bydlišti, díky kterému mů-
žeme snadno zjistit, zda je hlasující od nás nebo odjinud a věk. Ostatní údaje jako jsou jméno nebo adresa nepotřebujeme ani 
nechceme, anketa tedy zůstává anonymní a vedení obce ani provozovatel služby mojeID neví, jak který uživatel v anketě hlaso-
val. Využití služby mojeID ve spojení se systémem vyvinutým společností Galileo rovněž zabraňuje zneužití ankety tak, jak se již 
v minulosti stalo např. na Praze 8 či v Brně. 
     Své mojeID můžete pohodlně získat přímo z titulní stránky našeho webu a to po kliknutí na zelenou ikonku „Založit účet moje-
ID“. Jednoduchý návod k registraci také naleznete na našich stránkách.  Po vyplnění a odeslání registračního formuláře je třeba 
službu za pomoci dvou kódů aktivovat. První z nich obdržíte na váš e-mail, druhý pak formou SMS zprávy na váš mobil. Pro další, 
vyšší, stupeň registrace vyžadovaný některými službami, je nutné registrovat kód, který vám (zpravidla do třech pracovních dnů) 
přijde na vaši poštovní adresu. Nejvyšší stupeň ověření je potom možné provést s vaším občanským průkazem (případně cestov-
ním pasem) na tzv. validačních místech. Založení i používání služby mojeID je bezplatné, což samo o sobě znamená, že registrací 
můžete jen získat! 
 
Omluva redakce:  
Zářijové vydání PL bylo označeno číslem 10. Správné označení je číslo 9. Desáté číslo PL vychází v říjnu. 
  

Plaňanské listy, měsíčník městyse Plaňany, č. 10. říjen 2013, cena – zdarma, zodpovědný redaktor: Ivan Vokřál 
Redakční rada: M. S. Charvát,  I. Vokřál,  M. Pokorná,  H. Pakandlová,  F. Pegas Pokorný, J. Zedník, K. Freund, P.Purkrábek 
Místo vydávání: Městys Plaňany, Tyršova 72, 281 04 Plaňany 
Příspěvky přijímá: Úřad městyse Plaňany, Tyršova 72 nebo e-mail: mestysplanany@seznam.cz 
Foto: autoři a archiv městyse Plaňany.  Uzávěrka: 5. 10. 2013.                                                                                                                       Náklad 350 výtisků 

 Tisk: Úřad městyse Plaňany                                                                                                                                                                              ev. MK ČR E 202514 

ZÁMEK RADIM  


